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V posledním dubnovém čísle jsem poměrně 
podrobně popsal stav oprav majetku obce 
i vývoj nových investic. V  tomto čísle tedy 
k akcím píšu jen stručně a jen co je nového.

Dotace

Bohužel, většina dotací je směřována na 
pomoc malým obcím do 1000, 2000 ma-
ximálně do 3000 obyvatel. Samozřejmě se 
pokoušíme u všech dotačních programů, 
kde to jde a splňujeme podmínky žadatele, 
podávat žádosti a snažíme se získat nějakou 
tu korunu navíc.  
Dotační úspěchy:

Základní škola – máme potvrzeno, že nám 

byla přidělena dotace na opravu hřiště v are-
álu dolní školy a taky dotace na realizaci 
akustického podhledu do tělocvičny. Celko-
vé náklady jsou téměř 1,2 mil.Kč a obec ob-
drží 0,8 mil.Kč. 
Dotace na opravu místní komunikace: po-
žádali jsme o podporu na rekonstrukci ulice 
Družební, jakožto nejnákladnější a povrcho-
vě nesourodou ulici a zadařilo se. Budeme 
rekonstruovat ulici Družební, včetně křižo-
vatky u večerky až po ulici Podohradí. V této 
ulici bude jednostranně vyměněna silniční 
obruba, upraveny dešťáky, odfrézování po-
vrchu a položen bude nový živičný povrch. 

Na této rekonstrukci ušetří obec díky dotaci 
1,3 mil.Kč.
Rozšíření kapacity mateřské školy: probí-
hající akce za více než 7 mil.Kč, i přes nízkou 
alokaci prostředků jsme se díky včasnému 
podání dostali do hry, probíhá hodnocení 
projektu a věřím, že nám ministerstvo od-
souhlasí žádost. To by přineslo až 5 mil.Kč do 
obecní pokladny.
Zastupitelstvo schválilo mimo Plán investic 
na rok 2019 nové investice, pořízení kotlů 
do mateřské školy a na obecní úřad (vytápí 
i zdravotní středisko).  Doufali jsme, že kot-

ˇ̌



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉNIVNICKÉ
NOVINYNOVINY 22

le ještě tuto zimu vydrží, ale revize ukázala 
nutnost výměny. Nové zdroje (kondenzační 
kotle) přinesou úsporu minimálně 20 %, tak-
že tato nevyhnutelná investice se nám vrátí 
v horizontu několika let.

Dotační neúspěchy – havarijní stav střechy 
Sedlcké chalupy, je nutná výměna vazby 
a  krytiny do zimy. Máme obavy, že provi-
zorně zpevněná vazba další zimu nepřežije. 
Památkový úřad nám žádost zamítnul (malá 
alokace na tyto opravy a přetlak žádostí). Na-
víc podmínkou památkového úřadu je kom-
plikované provedení vazby a alespoň imitaci 
ručně tesaných trámů.
Kaple Hůrka – dotace na opravy sakrálních 
staveb jsou, ale jen pro obce do 3000 obyva-
tel, jednáme s krajským úřadem a hledáme 
cestu, jak získat alespoň část prostředků na 
opravu, která bude znamenat v  nákladech 
více než 1 mil.Kč. Máme přislíbenu osobní 
návštěvu a prohlídku objektu p. Pijáčkem 
(krajským radním), který je nám nápomocen 
pro získání podpory. 
Minitělocvična MŠ (centrum denních akti-
vit) – tajně jsme doufali, že tato žádost o do-
taci projde, ale ministerstvo tuto část stavby 
označilo jako neuznatelný náklad.  Tuto akci 
tedy zatím nerealizujeme a budeme zkoušet 
získat prostředky na tuto stavbu z jiného pro-
gramu v dalších letech.   

Jiné

Beseda – konečně tedy po několikerém 
termínu opravdu stavíme. Byl podepsán 
dodatek smlouvy s  termínem předání díla 
30.5.2020 a navýšenou cenou zahrnující 
i nové základy. Přístavba Besedy tedy vyčer-
pá z  naší obecní pokladny téměř 30 mil.Kč 
(na stavbu, vybavení, předláždění prostoru 
a vybudování stíněné zahrádky). Získáme 
tím klimatizované přísálí (rozšíření kapacity) 
pro 80 osob s přípravnou jídel (kuchyni plně 
vybavenou), sociální zařízení a komerční ob-
jekt samostatně přístupný, kde by měla být 
provozována kavárna - cukrárna se zahradní 
terasou. Osobně konstatuji, asi žádaný pro-
jekt, ale dle mě je to ekonomicky nejhorší 
projekt mého starostování. Ano, bude to 
hezké, ale doba se mění, měla tam možná 
být restaurace s možností obědů, pořádání 
oslav, obsluha sálu, rozvoz obědů atd. Snad 
se mýlím a třeba najdeme provozovatele, 
který nabídne kuchařské služby a bude po-
skytovat servis občanům ke spokojenosti. 
Přísálí nás uspokojí pro menší oslavy, což 
opravdu v obci chybí.
Komplexní pozemkové úpravy – trochu 
závidím okolním obcím, které dokázaly 

dříve a v  podstatně kratším 
čase dokončit KPÚ a získat 
dotace na realizaci, byť jen 
na část společných zaříze-
ní. Příkladem je obec Dolní 
Němčí (několik let čekali a 
podařilo se), jejich okružní 
komunikace, upravené vo-
doteče, vodní nádrž Louky, 
mokřady i výsadby zeleně 
jsou ukázkou, jak by to moh-
lo i u nás jednou vypadat 
(a  za státní peníze). Pozn.: 
všem doporučuji k projížďce 
na kole a tímto chválím Dolní 
Němčí. Bohužel ministerstvo, 
potažmo Pozemkový úřad 
nemá nyní peníze ani na pro-
jekty, natož na realizace. Tak-
že na realizaci zemědělských 
cest, stavbu rybníka, bio-
center, větrolamů, mokřa-
dů a výsadby zeleně, které 
máme taky v plánu společ-
ných zařízení, si ještě pár 
let počkáme.
 
Z jiného soudku:

Starostové opakovaně absolvují různá ško-
lení, jednou z nich je i krizové řízení a tam 
si znovu a opakovaně uvědomujeme odpo-
vědnost starostů. Příkladem jsou bleskové 
povodně, kdy se můžete stavět na hlavu, ale 
když to přijde, nic nezmůžete. Jedna obec 
očekávala velkou vodu, starosta nařídil eva-
kuaci ohrožené ulice – nic nepřišlo, lidé byli 
naštvaní. Týden na to nové varování, staros-
ta nenařídil evakuaci a přišlo to. A lidé byli 
naštvaní ještě více. No, a pak se rozhodujte. 
Píšu to, protože při deštích v červnu se nám 
zvedla hladina Nivničky z 24 na 157 cm za 
dvě hodiny, dle tabulek jsme nedosáhli ani 
I. stupně, ale hladina byla v některých mís-
tech cca 30 cm od vylití. Něco je špatně a to 

špatně je množství nánosů v korytě. Tím, že 
koryto pojme menší objem vody, hrozí vylití 
mnohem dříve. Navíc výše proti toku není 
již žádné čidlo, které by nám avizovalo, jaká 
voda se dá ještě očekávat. Spoléhal jsem 
jen na informace starostů z Bystřice a Suché 
Loze, jak to u nich vypadá, plus informace, 
zda bánovská přehrada upouští nebo ne. I 
tak bychom při větší vodě asi nic nezmoh-
li, ale můžeme občany alespoň informovat 
a varovat.

Vize Nivnice 2030

již jednou jsem psal úvahu na téma „Jak 
bude vypadat naše obec za 10, 20 let?“  
Na dalším plánu rozvoje obce stále pracuji 

Otevření lávky v Uh. BroděOtevření lávky v Uh. Brodě

RajčovnaRajčovna

Sportovní areál - prostor pro střelceSportovní areál - prostor pro střelce

 Sluneční Sluneční
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pod názvem „Vize Nivnice 2030“. Oslovil jsem 
zastupitele, podnikatele, v  Nivnických novi-
nách se obrátil i na Vás, občany, pro zpětnou 
vazbu, co Vám zde chybí, co by bylo ještě 
potřebné, co změnit nebo předělat. Cílem 
není „zaplácat“ obec nesmyslnými stavba-
mi, ale prioritně zkvalitnit co máme, doplnit 
účelné, potřebné a efektivně to provozovat. 
Investičně vidíme a plánujeme 1 až 3 roky 
dopředu, tam jsou investice jasné – přístav-
ba Besedy, bydlení pro seniory, rekonstrukce 
školy, průmyslová zóna, řadové domy Slu-
neční, bytový dům Plitvice, pečovatelský ko-
munitní dům pro Nivničany. Samozřejmostí 
je postupná rekonstrukce veřejných prostor, 
ulic - komunikací, chodníků a opravy majet-
ku. Ale co dál?

Zamysleme se ale nad dalším potřebným, 
užitečným, ale i volnočasovým, relaxačním, 
designovým a nadčasovým. 
Potenciál i rezervy máme opravdu velké, pří-
kladem uvádím: na stole je myšlenka vzniku 
odpočinkového parkového areálu s  malou 
ekofarmou za ul. Zahradní u cyklostezky, 
v  další části této lokality výsadba obecního 
sadu nebo vytvoření osvětlené promenády 
podél Nivničky na druhém břehu ul. Ná-
břežní s  výsadbou stromořadí, biotopem, 
odpočinkovými místy i novou lávkou, disku-
tujeme i nad pořízením chlazení pro kluziště 
a umožnění bruslení nezávisle na mrazech, 
úpravou brouzdaliště na Nivnické riviéře, lep-
ší zpřístupnění obou kaplí (dominant obce) 
a jejich elektrifi kací, zamýšlíme se i nad systé-

mem optimalizace a regulaci spotřeb energií 
atd. Věřím, že do 3 let dokončíme plánované 
náročnější stavby v intravilánu a budeme se 
moci více soustředit nejen na infrastrukturu 
v obci, ale i na okolí obce, ekologii a přírodu. 
Uvítám jakékoliv podněty a postřehy či ná-
pady. Záměry a nápady se budeme zabývat 
v zastupitelstvu a připravíme i dotazník pro 
občany, kde se budete moci následně vyjád-
řit k jednotlivým záměrům.

Vážení spoluobčané,
užívejme letních dnů, prázdninového času 
a dovolených. Nám starším přeji trochu ob-
lačnosti i deště, těm mladším slunce a kou-
pání a všem především zdraví a stálý úsměv.

Miroslav Vykydal, starosta

Volby do Evropského parlamentu konané 
na území ČR ve dnech 24. 05. – 25. 05. 2019  - NIVNICE

Okrsky 3
Voliči v seznamu 2686
Vydané obálky 759

Volební účast   28,26%
Odevzdané obálky 758
Platné hlasy 755

Strana Platné hlasy Předn.

hlasyčíslo název celkem v %

1 Klub angažovaných 
nestraníků 0 0,00 -

2 Strana nezávislosti ČR 2 0,26 X

3 CESTA ODPOVĚDNÉ 
SPOLEČNOSTI 1 0,13 X

4 Národní socialisté 0 0,00 -

5 Občanská 
demokratická strana 95 12,58 X

6 ANO, vytrollíme 
europarlament 10 1,32 X

7 Česká str.sociálně 
demokrat. 44 5,82 X

8 Romská demokratická 
strana 1 0,13 X

9 Komunistická str.Čech a 
Moravy 36 4,76 X

10 Koalice DSSS a NF 5 0,66 X

11 SPR-Republ.str.Čsl. 
M.Sládka 0 0,00 -

12 Koalice Rozumní, ND 5 0,66 X

13 Volte Pr.Blok www.
cibulka.net 0 0,00 -

14 NE-VOLIM.CZ 1 0,13 X
15 Pro Česko 0 0,00 -

16 Vědci pro Českou 
republiku 5 0,66 X

17 Koalice ČSNS, Patrioti ČR 0 0,00 -

18 JSI PRO?Jist.Solid.In.pro 
bud. 1 0,13 X

19 PRO Zdraví a Sport 2 0,26 X
21 Moravské zemské hnutí 1 0,13 X
22 Česká Suverenita 0 0,00 -
23 TVŮJ KANDIDÁT 0 0,00 -
24 HLAS 11 1,45 X
25 Koalice Svobodní, RČ 8 1,05 X
26 Koalice STAN, TOP 09 70 9,27 X
27 Česká pirátská strana 69 9,13 X

28 Svob.a př.dem.-T.
Okamura (SPD) 53 7,01 X

29 ALIANCE NÁRODNÍCH 
SIL 0 0,00 -

30 ANO 2011 127 16,82 X

31 Agrární demokratická 
strana 3 0,39 X

32 Moravané 5 0,66 X
33 PRVNÍ REPUBLIKA 0 0,00 -

34 Demokratická strana 
zelených 5 0,66 X

35 BEZPEČNOST, 
ODPOVĚDNOST, SOLID. 0 0,00 -

36 Koalice Soukromníci, NEZ 5 0,66 X
37 Evropa společně 2 0,26 X

38 KONZERVATIVNÍ 
ALTERNATIVA 0 0,00 -

39 Křesť.demokr.unie-Čs.
str.lid. 188 24,90 X

40 Alternativa pro Česk. 
rep.2017 0 0,00 -



Předběžný přehled plánovaných sportovních, společenských akcí a událostí:
06. 7. Nohejbalový turnaj (Nivnická riviéra)
12. 7. 21:00 Letní kino – BOHEMIA RHAPSODY (náměstíčko)
13. 7. Tenisový turnaj čtyřher (Nivnická riviéra)
13. 7. OHVS – fotbal žen (Bystřice p. Lopeníkem)
13. 7. 21:00 Letní kino – ŽENY V BĚHU (náměstíčko)
20. 7. Petanquový turnaj (Nivnická riviéra)
03. 8. Beachvolejbalový turnaj (Nivnická riviéra)
16. 8. Zábava se skupinou HBS (Nivnická riviéra)
25. 8.  Motoburza (Sportovní areál)
31.8.-1.9. Hodový víkend (Výstava nivnických fotografů, Výstava 

drobného zvířectva, taneční zábavy)
3.-5. 9. Podzimní burza dětského oblečení (SD Beseda)
12. 9. Čaj o páté (SD Beseda)

14.-15. 9.  Podzimní výstava (SD Beseda)
21. 9. Noční pohádkový les
22. 9. 16:00 Kocourek Modroočko – pohádka pro děti (SD Beseda)
03. 10. Čaj o páté (SD Beseda)
05. 10. Nivnický kros
05. 10.  Zelňačka – divadlo (SD Beseda)
13. 10. Motoburza (Sportovní areál)
13.-14.10. Výstava hub (SD Beseda)

Akce může být z organizačních nebo technických důvodů 
přesunuta popřípadě zrušena. Podrobnější informace o nich budou 

zveřejňovány na stránkách obce a v místním rozhlase!

PODĚKOVÁNÍ
Touto cestou bych chtěla velice poděkovat nivnické SCHOLE pod vedením pana B. Šuly za jejich krásný zpěv i přednes duchovního 

slova na NOCI KOSTELŮ v kostele sv. Ludmily v Suché Lozi. Zážitek z vašeho vystoupení byl pro posluchače nezapomenutelný.  

Za „sucholožany“  Marie Vaculová
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FLORISTIKA
Okresní kolo fl oristické soutěže se už tra-
dičně konalo u nás v Nivnici (4.5.), ve SD 
Beseda. Letos o postup do zemského kola 
v Prostějově „bojovali“ pouze 4 soutěžící. 
Vzhledem k tomu, že termín soutěže byl 
posunut na květen nabízelo se i krásné 
téma „Máj – lásky čas“ a tak hlavní rostli-
nou pro aranžování se stala růže.
Soutěžící měli za úkol v rámci 2 hodin 
zhotovit kytici z jednoho květu a vypicho-
vanou misku na slavnostní stůl pro dva.
Do zemského kola postoupila Hanka, kde 
se umístila na krásném 5 místě. Blahopře-
jeme.jeme.

,
stě. Blahopře-

Odměny pro soutěžící
Odměny pro soutěžící

Růže připravenyRůže připraveny

Soutěžící s předsedou ÚS ČZS Uherské HradištěSoutěžící s předsedou ÚS ČZS Uherské Hradiště
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NIVNICKÉ HODY – VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
Na HODY plánujeme uskutečnit výstavu z fotografi í, které jste vyfotili Vy!!!  Prosíme, o dodání maximálně 15 - 20 fotografi í (zají-

mavé, krásné, top, prostě ty, co se nejlépe povedly, nebo je máte nejraději) o rozměru cca A4.  Prosíme o dodání fotek i se jménem 

nejpozději do 27. 8. 2019 na OÚ nebo do SD Beseda. Děkujeme!

ŽUPNÍ ATLETICKÉ ZÁVODY v Nivnici 4. 5. 2019
Tak, jak jsme si předešlý ročník z hlediska 
počasí nemohli vynachválit, tak letošní me-
moriál Ludmily Kachníkové v Nivnici byl 
obestřen tajemstvím a rizikem, zda se bude 
vůbec konat. Nakonec byly naše modlitby 
a prosby vyslyšeny a dá se s nadsázkou říct, 
že právě na toto dopoledne se udělalo na-
konec velmi hezky, vyšlo počasí na jedničku 
a děti měly chuť i na zmrzlinu.
Do atletických klání, které se již tradičně ko-
nají ve Sportovním areálu Jiřího Stojana u ZŠ 
Nivnice, se registrovalo celkově 94 závodní-
ků. Jak se sportovcům daří, se přišlo podívat 
mnoho dalších návštěvníků, rodičů a rodin-
ných příslušníků. Aby vše proběhlo v pořád-
ku, jak na závodišti, tak i v zázemí a u občer-
stvení, přispělo 37 dobrovolníků. Po řádné 
registraci závodníků se zahájení ujal proslo-
vem nový starosta Orla Nivnice br. Štěpán 
Smetana a poté si vzal slovo duchovní 
rádce jednoty Orel Nivnice a nivnický pan 
farář P. Mgr. Zdeněk Gerhard Klimeš.
Závodění ve všech kategoriích probíha-
lo v duchu fair play. Každá disciplína byla 
připravena a pořadatelé nemuseli řešit 
během závodů žádné problémy, ani vážná 
zranění. Pořádající jednota Orel Nivnice za-
jistila občerstvení závodníků a důležitý pit-
ný režim. Pro všechny, ale zejména děti, se 
po závodech rozdávala kopečková zmrzlina 
a ovoce na doplnění vitamínů.
Jakmile skončilo atletické soutěžení, tak niv-
nický sbor dobrovolných hasičů přistavil vůz 
se svojí technikou, aby si návštěvníci mohli 
vše prohlédnout a prozkoumat. Dále pak 
pro tanečně nadané zájemce proběhla malá 
diskotéka. Po tuto dobu zatím pořadatelé 
přepočítávali výsledky a připravovali koneč-
né vyhlášení výsledků a rozdávání medailí a 
diplomů pro nejlepší závodníky v každé ka-
tegorii.
První 3 umístění závodníci ve svých kategorií 
dostali dárkové předměty od sponzorů a ka-
ždý závodník si odnesl při odchodu malé ob-
čerstvení na cestu.
Nejvíce závodníků měla místní jednota Orel 
Nivnice – 42, Orel Domanín – 27, Orel Staré 

o-

-
-
e
a 

v-
ůz 
hli 
ak 
lá 
lé

Město – 11, Orel Uh. Brod – 7, 
Orel Vnorovy 3, Orel Vizovice – 3, 
Těšov – 1. 
O medaile se rozdělily téměř 
všechny jednoty. Místní Nivni-
ce 20 (6 zlatých – 8 stříbrných – 
6 bronzových), Domanín 10 (4-3-
3 ), Staré Město 4 ( 2-1-1), Uh. Brod 
4 ( 1-2-1 ), Vizovice 2 ( 2-0-0 ).
Jednota Orel Nivnice děkuje všem 
zúčastněným závodníkům i dob-
rovolníkům za příjemně prožitý 
sportovní den a těšíme se, dá-li 
Pán Bůh, v příštím roce opět na vi-
děnou.
Zdař Bůh !

Jednota Orel Nivnice
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ŘEMESLO ŽIJE!  
Nadační fond Dr. Kachníka v Nivnici letos 
8.  5. uspořádal ve Společenském domě 
Beseda odpoledne s řemesly. Akce byla 
věnována hlavně dětem, které se mohly 
seznámit s tradicemi našich předků. Při-
pravili jsme pro ně ukázku malování  kras-
lic, které nám přijela velmi ochotně ukázat 
paní Marie Vlčková z Uherského Ostrohu. 
Letos se stala držitelkou ocenění Mistr 
tradiční rukodělné výroby Zlínského kraje. 
Děti si odnášely krásné, voskem zdobené 
kraslice. Dále jsme viděli vyšívání a pletení 
šňůrek, které nám přijela představit pracov-
nice muzea J. A. Komenského v Uherském 
Brodě Veronika Provodovská. Seznámila 
nás také s knihou Řemeslo jak vyšité. Vyšla 
v loňském roce a je v ní spousta návodů k 
vyšívání krojů. NF i obec Nivnice se podílela 
na vydání této knihy a máme také dva kusy 
k výpůjčce v naší nivnické knihovně. Zajdě-
te se podívat a inspirovat. Dále nás navští-
vila nová držitelka titulu Tradiční výrobek 
slovácka paní Jaroslava Matyášová z Drsla-
vic. Ukazovala skládání kulatých rukávců 
a strojové vyšívání, kterému se věnuje. Ve-
ronika Kočicová učila děti zdobit perníčky 
a Marie Kománková s Janou Smetanovou 
ukazovaly pletení a háčkování. Také k nám 
přijel ze Strání pan Popelka a šil krpce, což 
je jeho velký koníček. Hoši si mohli procvičit 
pletení tataru a oplétání pod vedením Pav-
la Goroše a Antonína Mahdala.
Sváteční odpoledne nám přijely zpestřit dět-
ské národopisné soubory z okolí: Holúbek 
z Uherského Brodu, Hopsinky z Horního 
Němčí, Dolněmčánek, Slivečky z Březové 
a nakonec Fazolinky a Hrušky z Nivnice. Při-
jeli nám také zahrát pan Martin Bogar na 
housle a Radim Vojtek na akordeon. Jejich 
vystoupení bylo třešinkou na dortu tohoto 
odpoledne.
Jménem NF Dr. Kachníka chci touto formou 
poděkovat všem výrobcům za to, že k nám 
do Nivnice přijeli a také za to, že udržují ře-
meslo nadále živé. Dále děkuji všem, kteří se 
věnují práci s dětmi ve všech jmenovaných 
souborech. Je to práce, která není lehká. Za-
bere hodně volného času a energie všech 
lektorů.  Tito vychovatelé přinášejí dětem 
poznání a historii našich minulých generací. 
At´ jsou to zvyky, písničky a jiné formy lidové 
kultury. Doufejme, že toto poznávání bude 
formovat děti k úctě a respektu ke své rodné 
obci a jejím obyvatelům.

Gabriela Mahdalová
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PRVNÍ POMOC – jak si poradit v kritické situaci?
Odpověď na tuto otázku jsme měli možnost se dozvědět v Nivnici 
ve společenském domě Beseda ve čtvrtek 16. května. Organizace 
této akce se ujala nivnická KDU-ČSL a tato přednáška byla první 
ze série chystaných přednášek. Tématu první pomoci se zde více 
než hodinu věnoval erudovaný záchranář z Uherskobrodské zá-
chranné služby. Důkazem toho, že široké veřejnosti toto téma není 
lhostejné, byla účast asi šedesáti lidí napříč věkovými kategoriemi. 
Starší měli možnost zjistit, jak se trendy první pomoci v současné 
době změnily – dozvěděli jsme se například, že dle nejnovějších 
výzkumů je mnohem důležitější samotná srdeční masáž, a naopak 
dýchání z úst do úst se nedoporu-

čuje (s výjimkou resuscitace malých dětí). Děti a mládež velmi zau-
jala také možnost si na profesionální fi guríně vyzkoušet resuscitaci. 
Tato fi gurína byla vybavena také systémem vyhodnocení – rychlos-
ti srdeční masáže, intenzity stlačení a uvolnění a na základě těchto 
informací vyhodnotila úspěšnost resuscitace. V tuto chvíli si i zdat-
nější jedinci uvědomili, že resuscitace, která trvá déle, než pár mi-
nut je velmi fyzicky náročná. Pan přednášející nám také představil 
aplikaci „Záchranka“. Tato aplikace umožňuje uživatelům chytrých 
mobilních telefonů velmi rychlou aktivaci tísňového volání. Při vo-

lání záchranné služby z této aplikace má 
dispečer ihned informaci o naší aktuální 
poloze díky systému GPS. V této aplikaci 
si můžeme také preventivně nastudovat 
postupy první pomoci a dále je její sou-
částí také metronom, který nám napoví, 
jak rychle provádět srdeční masáž. Apli-
kace „Záchranka“ se dá zdarma stáhnout 
do chytrého telefonu přes Google play 
případně Apple store. Tato přednáška 
nám ukázala, že konání podobných akcí 
je velmi důležité a také touto cestou by-
chom chtěli jak panu přednášejícímu, 
tak také všem pozorným posluchačům 
poděkovat za jejich účast a také jejich 
aktivní zájem. Závěrem bychom Vás 
rádi pozvali na další ze série pláno-
vaných přednášek, která se uskuteč-
ní koncem srpna a nese název „Pod 
plachtami kolem Evropy.“  
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PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem příznivcům KDU-ČSL v Nivnici za jejich podporu ve Volbách do Evropského parlamentu. KDU-ČSL v Nivnici zís-
kalo 24,9 % hlasů a volby vyhrálo. Celkově strana získala 2 mandáty. 
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MTB Nivnická 50
Dne 18.5.2019 se konala již tradiční akce 
MTB Nivnická 50, závod horských kol.
Letos se start, cíl a zázemí celého závo-
du přesunulo do nově zrekonstruované-
ho prostoru a to do Sportovního areálu 
obce Nivnice.
Registrace probíhala od 8h do 9:30h. Bě-
hem ní se na ploše fotbalového trávníku 
odehrálo vystoupení nivnické taneční 
skupiny Glitters.
V 10:30h dělo odpálilo start závodu na 
56  km a 28 km, na který se postavilo 
necelých 200 závodníků. Delší trasa se 
jela na dva okruhy, na kterém se nastou-
palo necelých 1500m. Vyrazilo se přes 
,,Ostřák“ ke kapli Sv. Trojice, odtud smě-
rem k přehradě Lubná, po žluté turistic-
ké trase až ke Křížku, dál po červené tur. 
cestě na Hrabinu až ke korytňanské roz-
hledně. Tam bylo asi nejtěžší technické 
místo na trati v podobě blátitého sjezdu, 
kde se hodně lidí popralo s náročným 
terénem. Nad Korytnou se sjelo až po 
Lipiny a mezi ohradníky ranče se dojelo 
zadem až k fotbalovému hřišti.
To už v cíli hrála kapela Mejdan Rock, 
grilovalo se maso, točila limonáda a pivo 
a všichni si sdělovali své dojmy z nároč-
ného dne, kde se hlavně vše odehrálo 
bez jediného zranění, i když místy pa-
novaly těžké bajkové podmínky!!! Kriti-

ka byla z 99% pozitivní, negativní názory 
si vezmeme k srdci a pokusíme se na nich 
zapracovat.
Trasu na 56 km vyhrál Pavel Žák z Kolov-
ny Kroměříž v čase 2h 24min, mezi že-
nami ovládla závod Dagmar Sladkovská 
z České Spořitelny Accolade v čase 3h 
08min.
Změna areálu se závodní-
kům moc líbila, bylo to zase 
něco jiného. Uvidíme, jestli 
příští rok vše zachováme ve 
stejném duchu.
Tímto bychom chtěli podě-
kovat panu starostovi Miro-
vi, správci areálu Tomášovi 
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za pomoc a vstřícnost, klukům hasičům 
za pomoc při parkování a kontrolách na 
přejezdech silnic, všem ostatním pořada-
telům, bez kterých by se celá akce neo-
bešla a samozřejmě všem závodníkům.
Hlavní dík patří všem sponzorům akce, 
bez kterých by bylo velmi obtížné akci 

uspořádat a díky nim 
vše klaplo na jedničku.
Děkujeme!! Zachovejte 
nám pozornost a za rok 
se snad zase potkáme.

Spolek Bike and Ride 
Nivnice
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MÁJOVÁ VESELICE S POLONÉZOU 2019
Dne 24. 5. 2019 proběhla ve slav-
nostně vyzdobeném sále nivnické 
Besedy tradiční Májová veselice 
s  polonézou žáků devátých tříd. 
Jelikož je stále hodně spoluob-
čanů, kteří netuší, o jak hezkou 
a užitečnou akci se jedná, dovol-
te, abychom ji jménem pořáda-
jícího výboru SRPŠ představili. 
Jedná se o krásné rozloučení 
žáků devátých tříd se základní 
školou, kdy celý výtěžek z ple-
su je použit na úhradu akcí pro 
žáky všech ročníků v průběhu 
celého následujícího školního 
roku. Při letošní Májové vese-
lici činil výtěžek rekordních 
63.000,- Kč. 
Před každou Májovou veselicí 
žáci devátého ročníku několik 
měsíců předem pilně nacviču-
jí taneční kroky,  a protože pro 
mnohé je to první setkání s kla-
sickým tancem, jedná se nepo-
chybně o nácvik velmi náročný. 
Letos se tohoto nelehkého úkolu 
opět zhostila paní učitelka Jitka 
Miklášová. S žáky nacvičila dva 
bloky tanců a velice povedené 
půlnoční taneční překvapení. Pa-
tří jí velký dík za trpělivost, krásně 
sestavené tance a především za 
obětování spousty jejího volného 
času. Další velký dík patří žákům 
devátých tříd, kteří velmi ukáz-
něně a zodpovědně všechno na-
cvičili a opatřili si nákladné spo-
lečenské oděvy. Byla radost se 
na ně dívat, protože z tradičních 
školáků jsme najednou všichni 
mohli vidět jejich proměnu v ga-
lantní mladé muže a nádherné 
slečny v krásných šatech se spo-
lečenskými účesy. Šaty pro děv-
čata zapůjčila a připravila skvělá 
Dagmar Vystrčilová ze svatební-
ho studia DÁMA.
Poděkovat bychom dále také 
chtěli rodičům a všem příbuz-
ným, kteří podporovali naše 
deváťáky a vytvořili báječnou 
atmosféru, třídní učitelce p. 
Renatě Charvátové a celému 
učitelskému sboru za péči o 
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naše žáky, všem sponzorům, díky nimž 
byla tombola plná hodnotných cen, DJ 
Trnkovi, který nás vždycky dokáže rozvese-
lit a roztančit, foto YORGE za krásné fotky, 
Jakubovi Viktorovi za fotokoutek, Radance 
Koudelíkové a Tomovi Hajdůchovi za nato-
čení videa, našim hasičům za držení poho-
tovosti a všem ostatním.  
Deváťákům přejeme do dalších let úspěš-
ný nástup na střední školy a úspěchy při 
studiu. Doufáme, že budou s radostí vzpo-
mínat na léta strávená na nivnické základ-
ní škole a na zážitky a čas strávený se 
svými spolužáky, třeba i při nácviku polo-
nézy. My ze SRPŠ se budeme těšit na další 
ročník Májové veselice a budeme doufat, 
že se stále budeme moci spolehnout na 
ochotné lidi, kteří pomohou.
Ještě jednou děkuje 

Organizační výbor SRPŠ
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DĚTSKÁ BAJKOVÁ NEDĚLE
Dne 2. 6. 2019 se na „našem“ krásném obecním koupališti Niv-
nické riviéře, konala Dětská bajková neděle. Krásně připravený 
areál + louka pod hotelem Savary (za její poskytnutí Klimkovým 
děkujeme), byl vysečený a vypáskovaný jak pro malé, tak i velké 
bajkery. Kategorie byly od odrážedel až po „velké“ 15-tileté baj-
kery a  bajkerky. Počasí již od rána přálo, krásné slunné počasí, 
napuštěný bazén, co víc si přát. Už při registraci jsme byli velmi 
překvapeni! 168 dětí v 6 kategoriích je už dost na po-
váženou. Kategorie byly vždy rozděleny na chlapce 
a dívky. Nejvíce obsazená byla kategorie kola - rok 
narození 2011-2012, chlapců 34 a dívek 30! Málem 
se nám nevlezli ani na startovací rovinku. Všechny 
starty se obešly bez zranění a jakýchkoliv odře-
nin. Děti měly k dispozici skákací hrad, který byl 

na po-
hlapce

- rok 
álem 
chny 
dře-
byl 

opravdu velmi vytížený. O moderování akce se nám staral Palino Pražan 
a ozvučení Jirka Čapka st., kteří to zmákli na velkou 1!! Závod proběhl přes-
ně podle našich představ a harmonogramu. V 16:00 proběhlo vyhlášení 
a dekorování vítězů. První 3 závodníci byli odměněni věcnými cenami, me-
dailemi a diplomy. Slzy štěstí i zklamání k tomuto sportu prostě patří.
Děkujeme všem zúčastněným, rodinám, kamarádům a hlavně sponzo-
rům, bez kterých by se akce nedala zorganizovat.

Příští rok na viděnou! Bajku zdar a Dětské bajkové neděli zvlášť.
Bike & Ride Nivnice
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CELOSTÁTNÍ KOLO BAREVNÉHO 
MINIVOLEJBALU v Brně
Z  nivnického volejbalového oddílu se 
z  krajského kola ve Zlíně nominovalo 
do Brna na finále (1.-2.června) 6 druž-
stev.  Za žluté Karolínka Bartošová, Ja-
kub Pilát a Adam Kelíšek, za oranžové 
Sofča Lysoňková, Míša Liznová, Anička 
Pražanová, Pavča Kadlčíková, Lukáš Brí-
mus a Dominik Staš (Uh. Brod), za zele-

né Jolanka Volná, Alžběta Bohmannová 
a Nora Ondrová a za modré Denisa Vol-
ná, Eliana Náhlíková a Dita Kozelková.                                                                             
V  sobotu hrála družstva 6 utkání v  zá-
kladních skupinách o postup do neděl-
ních finálových skupin. Největším úspě-
chem byl postup všech tří oranžových 

dvojic mezi 7 nejlepších z  35 a totéž 
se podařilo i trojici modrých. Někteří 
pokračovali i v  neděli ve vítězném ta-
žení a nakonec se 2 družstva stala re-

publikovými přeborníky. Za oranžo-

vé stanuli na stupínku nejvyšším kluci 
Lukáš a Dominik a v modrých doslova 
vybojovaly 1. místo Deniska, Elianka 

a Ditka. Nejen oni, ale všichni účastníci 
udělali v Brně dobré jméno nivnickému 

volejbalu. Sobotní večer si děti zpestřily 
fanděním naší volejbalové reprezentace 
žen a mužů v zápasech proti Ukrajině a 
Finsku.  

IM

ČAJ O PÁTÉ
Květnový čaj (16.5.) obohatilo vy-
stoupení taneční skupiny Glitters. 
Malé dívenky (roztleskávačky) za-
tančily svoji sestavu „Růžový panter“, 
s tou letos získaly nejedno ocenění. 
Velcí tanečníci předvedli skladbu „El-
fové“. V červnu (6.6.) seniorům před-
vedl, asi nejmladší nivnický spolek 
FAZOLINKY a HRUŠKY, své roztomilé 
pásmo národopisných zpěvů, říkanek 
a tanečků. Poděkování patří zvláště 
těm dětem, které se v tento den vráti-
ly unavené ze školního výletu a přesto 
přišly potěšit naše babičky a dědečky .
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MYSLIVECKÝ DEN PRO DĚTI
Stává se tradicí, že začátkem června (8.6.) pořádá Myslivecký 
spolek Šaranov Nivnice ve spolupráci s včelaři z Nivnice pro 
děti akci – mysliveckou stezku s poznáváním přírody, 
zvěře, plnění úkolů. Děti vyráží na trasu ze školního 
hřiště u horní školy a míří na mysliveckou chatu do Li-
pin, kde je pro ně připravena další zábava, hry, opékání 
špekáčků, sokolník s dravci a občerstvení.  Letošní roč-
ník díky chladnějšímu počasí nebyl tak náročný. Děti na 
startu dostaly mapu se stanovišti a po trase sbíraly za spl-
nění úkolů razítka. Na stanovišti u včelařů děti poznávaly 
včelky, hledaly včelí královnu a trubce, smlsly si na medu 
a dostaly semínka květin. U chaty v Lipinách už příchozí 
děti vítala liška Bystrouška, maskot akce, která nasbíraná 
tiskátka vyměnila za sladkosti, pamětní list a pozvání na 
občerstvení, které zde pro přítomné bylo připra-
veno. U chaty děti řádily na nafukovacím hradu, 
opékaly špekáčky, hrály hry, poznávaly mláďata 
dravců, mývala, střílely ze vzduchovky a celou 
atmosféru skvěle doplňovala hudba domácí 
kapely Money band.  Oznámení požáru, hou-
kání hasičů a hořící paseka uhašena. Nemějte 
obavy, vše jen jako ukázka jejich dovedností. 
Poděkování hasičům z Nivnice, kteří tak zajis-
tili zpestření akce.
Letošní hojná účast nás moc těší a jsme 
rádi, že je o tuto akci zájem a můžeme plá-
novat další ročník.  
Děkujeme všem, kteří s dětmi na tuto akci 
vyrazili pěšky i na kolech a maminkám 
s kočárky, velký obdiv pro Vás. Byli jste všichni 
úžasní! 

Pavla Latinová Mičulková
Autor foto:  T. Prusenovský 

OLYMPIÁDA VÝCHODNÍHO SLOVÁCKA 
Florbal 
Reprezentanti všech šesti obcí VS se účast-
nili turnaje ve fl orbalu. Je jedno kdo vítězí, 
kluci a jedna holka si skvěle zahráli a všich-
ni bojovali. Letos vyšlo zlato na Nivnické - 
skvělá sestava. Stříbro bral Bánov a bronz 
Suchá Loz. Ale i týmy Korytné, Bystřice 
a Vlčnova odvedly výborné výkony. Nivni-
ce měla i nejlepšího střelce Radima Zálešá-
ka a nej brankaře Matyáše Škrabálka. 
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Tenisový turnaj 
Děti z Tenisové akademie Nivnice se zúčast-
nily tradičního tenisového turnaje v rámci 
Olympijských her Východního Slovácka, kte-
rý se letos konal opět v Korytné.
Pět dvojic dětí do patnácti let reprezentovalo 
naši obec proti soupeřům z Bánova, Vlčnova, 
Korytné a Bystřice p. Lopeníkem. Jožkovi Mi-
kulcovi s Markem Výmolou o vlásek uniklo 
první místo, Adriana Trtková s Kubou Karlí-
kem skončili čtvrtí a Anička Mášová s  Rad-
kem Elšíkem byli šestí. Dále se pak krásně 
umístili i Pavel Feltl s Filipem Mikulcem a Da-
vid Machalík s Eliškou Pasekovou.  Turnaj se 
odehrával v třiceti pěti stupňovém vedru 
při celkové účasti třiceti párů dětí, takže 
i  když jsme nevyhráli, úspěch byl velký. 
V  hojném počtu se sešli i rodičové a fa-
noušci tenisu.
V turnaji dospělých nastoupila dvojice Da-
vid Bulejko s Markem Boďou, kteří obhájili 
loňské první místo a Jan Richtr s Milanem 
Galářem skončili po nivnické bitvě druzí. 

TT

Střelecké klání ve Vlčnově  
Další díl Olympiády Východního Slovácka 
se odehrál v sobotu 22.6.2019 na spor-
tovní střelnici ve Vlčnově, kde proběhlo 
klání ve střelbě na asfaltové terče tzv. ho-
luby a to ve dvou kategoriích na baterii, 
která má 25 terčů a loveckém kole s 20 
terči (pro nezasvěcené, tyto položky se 
střílí z brokovnice) a dále pak střelba 10 
ran z volné ruky, bez opory, malorážkou 
na pevný terč v časovém limitu 6 minut.  
Družstvo Nivnice složené z členů mysli-
veckého spolku, jmenovitě Š. Raška, I. Vý-
mola, M. Velecký, P. Borýsek, L. Kašpárek 

a J. Kašpárek obsadilo stříbrné 2. místo 
z celkových šesti soutěžících obcí a pora-
zilo tak družstvo Bystřici pod Lopeníkem, 
Korytné, Suché Loze a Bánova.  Vítězství 
tentokrát patřilo Vlčnovu. 
V jednotlivcích nastřílený součet všech 
bodů přinesl 2.místo pro Nivnici Michal Ve-
lecký, z celkem 36 střelců.  
Vlčnov se zhostil organizace na výbornou, 
nechyběly myslivecké speciality a skvělá 
atmosféra. Akce je veřejná, proto příští rok 
neváhejte naše střelce přijet podpořit. 

PLM

Pétanque  
Letní kolo OH Východního Slovácka 2019 
v pétanque proběhlo opět v areálu Nivnic-
ké riviéry a zúčastnilo se ho několik týmů 
z Korytné, Vlčnova, Bánova, Suché Lozi, 
Nivnice a Bystřice p. Lopeníkem. Reprezen-
tanti každé z vesnic našeho mikroregionu 
vytvořili tříčlenné týmy, které mezi sebou 
bojovaly v různorodém terénu. Z celkové-
ho počtu deseti soutěžících trojic zvítězili 
zástupci obce Korytná, na druhém místě 
skončila Suchá Loz a třetí se umístila obec 
Bystřice p. Lopeníkem.
Krásná společenská hra pétanque znovu 
přispěla k utužení již tak vzájemných přá-
telských vztahů mezi zástupci jednotlivých 
obcí. 

TT

i i
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Charitní dům sv. Andělů strážných 

I když se na nás zrovna počasí nesmá-
lo, naopak nám nadělilo pěknou sprš-
ku, přesto jsme se v úterý 28. května 
nedali odradit od každoročního gri-
lování. Rozdělili jsme se na dva týmy. 
Grilovací parta postávala pod pergo-
lou a hlídala maso a druhá parta, tvo-
řená klienty a aktivizační pracovnicí, 

Několikrát odložené vystoupení dětí z ma-
teřské školky se konečně uskutečnilo. Po-
časí začalo být teplé a bez srážek, tak jsme 
mohli děti přivítat na zahradě charitního 
domu. 
Ještě jako opožděné pásmo ke Dni matek 
měly nacvičenou Pomádu. Kluci i holčičky 
byli naprosto úžasní. Tanec i kostýmy se 
vyrovnaly samotným hrdinům tohoto mu-
zikálu. Energie, radost a chuť z dětí jenom 
čišela. Melodie rozezpívaly personál a ba-
bičky a dědeček sledovali, čeho všeho jsou 
děti schopné. Sklidily velký potlesk.
Protože se všichni naši obyvatelé jejich 
vystoupení nemohli zúčastnit, obešli jsme 
s dětmi ty, kteří zůstali ve svých lůžkách. 
Všechny babičky a dědečkové dostali na 
památku papírovou květinu, kterou pro 
ně s p. učitelkami děti vyráběly.
Děkujeme ochotným paním učitelkám 
i vedení nivnické školky, že na naše klienty 
žádný rok s vystoupením nezapomenou. 

Jarmila Kubáňová,DiS 
sociální pracovnice

Každoroční grilování v Nivnici
seděla v suchu v jídelně a hrála AZ 
kvíz. 
Maso bylo jedna báseň. Podávalo se s 
dipem z kysané smetany, bylinek a na-
krájenou zeleninou. 
Po výborné večeři nás ještě navští-
vily děti z Misijního klubka s Putovní 
Májovou. Neodradila je ani nepřízeň 

počasí, aby s námi prožily společen-
ství. V  kapli  jsme společně odevzda-
li Panně Marii vše, co máme na srdci, 
zazpívali jsme si a pomodlili se. Tabuli 
s kvítky proseb a díků pak odvezli do 
kapličky Panny Marie Růžencové.      

Jarmila Kubáňová,DiS, 
sociální pracovnice

Hrdinové slavného muzikálu navštívili charitní dům v Nivnici
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FAZOLINKY A HRUŠKY - národopis z Nivnice
Fazolinky a Hrušky jsou národopisný kroužek pro děti předškol-
ního a mladšího školního věku fungující pod záštitou Nadačního 
fondu Dr. Kachníka v Nivnici a ve spolupráci s Národním ústa-
vem lidové kultury ve Strážnici. Kroužek navštěvuje dohromady 
asi 30 dětí pod vedením Gabriely Beníčkové, Gabriely Mahda-
lové, Kristýny Škrabálkové a Anny Smetanové. V letošním roce 
jsme absolvovaly asi 15 vyučovacích jednotek, které obsahovaly 
nejrůznější tradice a zvyky z Nivnice a blízkého okolí. 
V hodině s názvem Vaření trnek se děti dozvěděly, co všechno 
je možné z trnek uvařit, vyrobily vlastní papírovou trnku a na zá-
věr ochutnaly nivnické olipy podle tradiční receptury s povidly 
a mákem.
Kolem svátku svaté Lucie nás přišla navštívit pravá „Luca“. Posta-
va v bílém a s brkem v ruce, která jen syčela, nám oprášila všech-
ny rohy, aby ze světnice vymetla všechno zlé.
Do kroje se děti oblékaly v tematicky zaměřené hodině s názvem 

Po stopě nivnické výšivky, kde mimo jiné porovnávaly kroje od 
dětství do stáří, oblékaly papírové postavičky nebo si vykreslo-
valy nivnické ornamenty.
S krojem byla spojena taky hodina, která se nazývala Křtiny. Tady 
jsme si četli povídání tetičky Gazdíkové o „chození do kúta“. Jak 
se miminko oblékalo, kdo je to „kútnica“ a jaké dary se této ženě 
nosily. 
Celoročním vyvrcholením pak bylo vystoupení v tematicky za-
měřeném odpoledni „Řemeslo žije!“ ve Společenském domě Be-
seda v Nivnici dne 8. 5. 2019.
Odměnou nám byla návštěva muzea v Bystřici pod Lopeníkem, 
kde jsme se dozvěděli, jak se zpracovávala vlna a jak se vyšívalo. 
Kvůli nevlídnému počasí jsme si nemohli opéct špekáčky, zato 
jsme si však dali brambory na loupačku. Tady jsme se s kroužky 
Fazolinky a Hrušky pro tento školní rok rozloučili. 

Anna Smetanová

V Bystřici pod Lopeníkemp níkem Křtinyy

Luca

Nové leto

Šlahačka
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Mateřské centrum ROZÁRKA
MATEŘSKÉ CENTRUM i nadále od školního 
roku 2009/2010 pokračovalo letošním škol-
ním rokem. Od října se pravidelně setkávají 
dětí od 2let s maminkami v odpoledních 
hodinách 1x za týden ve čtvrtek v prosto-
rách zadní části MŠ. 
Každé setkání provázela děti různá motiva-
ce zaměřená na zvířata, počasí, tradice, ovo-
ce, zeleninu, dopravu....a jiné. Nechyběly ani 
písničky, cvičení s různým materiálem jako 
jsou barevné šátky, stuhy a nejvíce u dětí 
oblíbený velký barevný padák.
Během roku se zase díky dotacím od 
obce mohly koupit nové stavebnice, 
rozšířit hudební nástroje o paličky, 
vařečky a hudební chvilka se zpěvem 
a nástroji se stala rituálem každé Ro-
zárky.
Zvládli jsme také různé výtvarné 
tvoření výrobků, kdy dětem pomá-

haly nejen maminky, ale i ochotní 
tatínci, dědečci - práci s papírem, 
rychleschnoucí hmotou keraplast, 
s  textilními látkami, polystyréno-
vými kuličkami, kolíky, dekoracemi 
a různým jiným materiálem.
Velké poděkování patří obci za veš-
kerou podporu, prostory, fi nance 
a věříme, že se v naší obci najdou 
nějaké vhodné prostory k  pokra-
čování mateřského centra.

Bc. Anna Gorošová

ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ – soutěž mysliveckých kroužků
Na Okresním kole Zlaté srnčí trofeje 25.května 2019 jsme přece ne-
mohli s dětmi chybět! Přípravě na tuto soutěž jsme věnovali celý rok, 
a tak jsem děti z mysliveckého kroužku  „Divočáci“ přihlásila. Soutěžili 
jsme ve dvou kategoriích. V kategorii A 3.-5. třída barvy Nivnice hájila 
A. Šašinková, V. Zálešák, T.  Prusenovský  a mladší věkovou kategorii 
do 3. třídy obsadili A. Kelíšek, T. Prusenovská, D. Zálešák a F. Zálešák.  
Soutěž je složena ze dvou částí, teoretické, kdy děti píšou 
test, a praktické, kde je pro děti připravena stezka s poznává-
ním exponátů. Pro představu děti v kategorii A psaly test ze 
120 otázek. Test to byl velmi náročný, zabírající širokou šká-
lu celé myslivosti, včetně historie.  Mladší kategorie skládá 
testy za pomoci vedoucího. Děti projevily bojovného ducha 
a soutěživost jim dodala odvahy.  
Celý den probíhal ve velmi milé, přátelské atmosféře. Do-
provodný program patřil sokolníkům z Hluku, vyprávění 
uznávaného preparátora pana Mikulce z Vlčnova a děti 
mohly krátit čas do vyhlášení výsledků střelbou ze vzdu-
chovky a opékáním špekáčků. 
Všechny děti uspěly, nikdo neodcházel bez ocenění.  
Děti dostaly věcné ceny a diplomy za účast v soutě-
ži. Největší úspěch a pohár pro náš kroužek získala 
Anička Šašinková, která obsadila skvělé 2. místo ve 
své kategorii a postup do celorepublikového kola. 
Mám velkou radost, že děti tak skvěle zabodovaly 
a  mezi kroužky z okresu se neztratily.  Děkuji dě-
tem a rodičům za účast, tito s námi na soutěži byli a 

fandili. Mysliveckému spolku Šaranov za zakoupení týmových triček 
pro děti a především Radimovi Šašinkovi, který mi celý rok v kroužku 
s dětmi pomáhal.  
S dětmi z kroužku přejeme hezké prázdniny, sluníčko na koupání, 
spousty zážitků a v září pokračujeme!    

Pavla Latinová Mičulková, vedoucí kroužku
u 
-
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Jan Amos Komenský 2020 – 350. výročí úmrtí J. A. Komenského
2022 – 430. výročí narození J. A. Komenského

„Nadejde, Komen-
ský, čas, kdy zá-
stupy šlechetných 
budou ctít, 
cos vykonal, ctít 
budou i sen tvých 
nadějí.“

Citátem německého fi lozofa G. W. Leib-
nize v básni o Komenském lze představit 
obsah dvoudenní mezinárodní konferen-
ce Odkaz Komenského v umění a umě-
leckém vzdělávání, která se konala 16.  a 
17.  5. 2019 v Praze. Konferenci organi-
zovalo Národní pedagogické muzeum a 
knihovna J. A. Komenského spolu s další-
mi kulturními a vzdělávacími institucemi 
pod záštitou MŠMT a předsedy Senátu 
Parlamentu ČR. 
Konference zahájila sérii dalších aktivit 
k národním oslavám výročí J. A. Komen-
ského v období let 2020–2022. Akce se 
účastnila řada významných osobností, 
komeniologů, historiků umění, edukáto-

rů v kultuře, zkrátka zájemců o předlože-
né téma. Konference byla velmi zajíma-
vá a  přínosná z hlediska osvěty velikosti 
myšlenkového odkazu J. A. Komenského. 
Konferenci koordinovala PhDr. Markéta 
Pánková. Se zajímavými referáty vystoupili 
zahraniční hosté z Polska, Holandska, Ně-
mecka, Chorvatska, Ruska a samozřejmě z 
České republiky. Součástí konference bylo 
udílení Medaile J. A. Komenského význam-
ným osobnostem evropské pedagogické 
sféry. Obohacující byly pro účastníky umě-
lecky laděné workshopy. Příspěvky z kon-
ference budou publikovány v podzimním 
období ve vědeckém časopise Historia 
scholastica.  
Milí Nivničtí, bylo mi ctí se konference 
účastnit, navázat kontakty s představi-
teli pedagogických institucí v Praze, Leš-
ně a  dokonce i v Naardenu. Ochutnávku 
z  konference můžete spolu s našimi žáky 
zažít v listopadu, kdy plánujeme besedu 
s  organizátorkou konference přímo u nás 
ve škole v Nivnici. 

PhDr. Šárka Mikesková, ředitelka školy

MATEŘSKÁ ŠKOLA a ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Výlet do ZOO a poslední spaní ve školce

Zdravíme ze školky a máme spoustu nových 
zážitků! V červnu jsme se vypravili do ZOO 
Lešná, protože tam nás čeká spousta radosti 
a zajímavých věcí. Letos bylo horko a některá 
zvířátka byla schovaná ve stínu, tak nám udě-
lal radost i velký řízek od naší paní kuchařky. 
Vyřádili jsme se u lachtanů. Hráli jsme s nimi 
velkou honičku „před a za“, jako my před nimi 
a oni za sklem. Byla to skvělá zábava. Bavili 
nás také malé opičky a lemuři, protože byli 
velice zvědaví jako my. A nakonec jsme si dali 
báječnou svačinku ve stínu velkých stromů. 
Těšíme se na příště!
Poslední spaní předškoláků bylo letos ve 
znamení Ferdy Mravence. A co je Ferda Mra-
venec? No přeci…práce všeho druhu! A tak 
jsme plnili zapeklité úkoly: zabalení kama-
ráda do kukly aneb mumie za pochodu, oči-
chávání své matky královny, vlastní dovoz 
nemocného kamaráda na záchytku, stavba 

moderního mraveniště a také očeká-
váné hledání pokladu. Všechno jsme 
úspěšné zvládli, špekáčky a dobroty 
jsme také ochutnali….pak se trochu 
setmělo….sem tam se něco za-
blesklo….a přiletěla bílá paní z hra-
du Buchlova…a někomu i odletěl 
humor. Naštěstí se rychle vrátil.
Nakonec všichni mravenci, zmo-
žení poctivou prací a skvělými zá-
žitky, ulehli do pelíšku, poslechli si 
pěknou pohádku a spali a spali a spali. Až 
do 5.13, kdy potřebovali na záchod a při-
šel na ně hlad. To by zase ještě spaly paní 
učitelky. Ale protože jsou to skvělé holky, 
okamžitě nakrmily celé mraveniště!
Poslední dny před prázdninami se sna-
žíme být co nejvíc venku. Taky jsme si 
zašli na zmrzlinu k paní Petlachové. Byla 
výborná! Děkujeme

ká-
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Poděkování
Za celý kolektiv MŠ bych chtěla poděkovat všem, kteří nám během celého roku pomáhali, ať už skutkem nebo vlídným slovem. 

Zejména panu Vlkovi za jeho profesionální a zároveň zábavnou přednášku o tom, co znamená být hasičem, dále paní Petlachové 

za skákací hrad a také paní Klimkové za dobrodružnou stezku pro Včeličky.

A naposled těm nejdůležitějším, rodičům našich dětí, za jejich upřímnost a vlídná slova, která nám pomáhala najít společnou 

cestu k dětem, za to, že jsou ochotni účastnit se našich společných akcí a že jsou ochotni si třeba i vzít volno, aby mohli dětem ve 

školce přečíst pohádku. Velice nám pomáháte. Přejeme všem krásné prázdniny s blízkými a těšíme se na další rok s Vámi.

Za kolektiv MŠ Marie Vaculová

Veselá a hravá
Veselá a hravá je nová chodba u šaten v 
suterénu horní školy. Oprava nefunkční 
kanalizace a sociálního zařízení je hoto-
vá a novou PVC podlahu rozveselují her-

ní prvky. Žáci si tak mohou volné chvíle 
mezi vyučováním a během pobytu ve 
školní družině krátit zábavnými aktivi-
tami.j

Nivnice očima páťáků
Žáci 5. třídy využili svých znalostí angličti-
ny a v hodinách Vv vytvářeli ve skupinkách 
prezentaci své obce pro případné zahra-
niční turisty. Bylo až překvapivé, kolik růz-
ných obrázků týkajících se naší obce děti 
našly, nalepily nebo nakreslily. A o kolika 
různých událostech uměly napsat. Je vi-
dět, že mají svou obec rády, že tady máme 
spoustu krásných míst, a že kulturní a spor-
tovní život v Nivnici je bohatý. Komenský 
by z nás měl radost. 

OVOV – odznak všestrannosti 23.4.2019
Okresní kolo proběhlo na hřišti ZŠ Pod 
Vinohrady. Závodilo se v trojskoku, hodu 
medicinbalem, skoku přes švihadlo, kli-
cích a běhu na 1000m nebo driblingu. 
Družstvo obsadilo 4.místo, v jednotliv-
cích se stal přeborníkem Jakub Suchý, 
3.místo obsadila Kateřina Strommero-
vá, 4.místo ve své kategorii vybojovali 
Marek Výmola a Jakub Šlapal, 5.místo 
obsadila Gabriela Kadlčková a Prokop 

Škrabálek, 6.místo Ondřej Kozelek, 7.místo 
Vojta Straňák a 8.místo Marika Mahdalová. 
Za družstvo závodila ještě Zuzana Petrášová, 
Anna Gegůrková a Martin Zálešák. Patron-
kou těchto závodů byla a ceny předávala 
úspěšná česká trojskokanka Šárka Kašpár-
ková a její manžel a trenér našich skokanek 
Michal Pogány.
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Okresní kolo štafetového poháru v Uh. Hradišti 25.4.2019
Štafetový pohár získává škola, která má nejlepší čas 
v součtu tří štafet: 8x100 m mladší, 8x100 m starší, 
8x200 m smíšená. I letos zvítězila celkově i v jednot-
livých štafetách ZŠ Sportovní Uh. Hradiště (loňský 
vítěz celorepublikového fi nále), na druhém místě 
byla ZŠ Hutník Veselí nad Moravou a třetí ZŠ Polešo-
vice. Za ní zaostaly naše štafety celkově jen o necelé 
2 sekundy, což znamená krásné, ale zároveň nepo-
pulární 4. místo a postup do kraje.  
Radost měli všichni z úžasného 2. místa štafety star-
ších ve složení Liliana Vávrová, Ester Jónová, Stázka 
Aubrechtová, Káťa Ella Kapsová, Adam Petráš, Domi-
nik Škrabálek, Dominik Zetka a Ondřej Karlík. Za šta-
fetu mladších závodili a o pěkné umístění školy se 
zasloužili  Sofi e Lysoňková, Alice Škrabálková, Anič-
ka Pražanová, Karolína Bartošová, Jožinek Charvát, 
Matěj Ryška, Lukáš Brímus a Filip Šlapal. Kromě šta-
fet se vyhodnocovaly i doplňkové disciplíny – skok 
do dálky s rozběhem, skok z místa a hod medicinba-
lem. Mezi chlapci vyhrál skok do dálky i hod Adam 
Petráš z 5. třídy. Byly to první závody, kdy si děti ob-
lékly nové dresy naší školy s logem Nivnice. Za jejich 
pořízení děkujeme panu Petru Burešovi.

EUROREBUS – krajské kolo Olomouc 26.4.2019
Do krajského kola vědomostní 
soutěže Eurorebus postoupily 
třídy 6. AB, 7. B,   8. AB a 9. tří-
da. Nejlépe se umístili zástupci 
8.  A – A. Skybová, P. Škrabá-
lek, M. Kapsa a to na 9. místě. 
Ostatním se dařilo méně a ve 
svých kategoriích obsadila 6.A 
14. místo, 7.B 15.místo, 6.B 
21.místo, 8.B obsadila 18. mís-
to a 9. třída 19. místo. Po sou-
těži jsme využili pěkné počasí 
a prohlédli jsme si historické 
centrum Olomouce.

Pohár rozhlasu 9. 5. 2019 - Uherské Hradiště
Za velice špatného počasí, které doprovázela zima a neu-
stálý déšť, předvedli naši atleti  v kategorii mladších žáků a 
žákyň pěkné výkony, když kluci obsadili 4.místo a holky ob-
sadily 3.místo. Starším se dařilo o něco méně, Kluci skončili 
na 5.místě a holky na 6.místě. Některá umístění jednotliv-

ců: 3.místo Katka Strommerová vrh koulí, 3. a 4.místo šta-
feta st. a ml.chlapců, 4.místo Franta Vaculík  60m, 5.místo 
Adriana Trtková  hod míčkem, 6.místo Gabriela Kadlčková 
600m, 6.místo Prokop Škrabálek 1500m, 7.  Jakub Suchý 
1500m. Startovalo 13 škol z okresu.
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Kvalifi kace ve volejbalu žaček na mistrovství ČR Olomouc 10. 5. 2019

Po úspěšném vystoupení v krajském kole, 
kde holky obsadily jenom horším pomě-
rem míčů 2.místo, čekaly na děvčata po 
odstoupení Zlína v kvalifi kaci extraligové 
týmy z Přerova a Nového Jičína. I když oba 
zápasy skončily porážkou, tak si holky za-
slouží pochvalu za bojovnost a za to, že ka-
ždého soupeře donutily hrát naplno. Také 
trenér reprezentace kadetek uznale holky 
pochválil. Nivnice - Přerov 0:2 (10 : 25, 22 : 
25), Nivnice - Nový Jičín 0:2 (9 : 25, 20 :25)

Venkovní atletická olympiáda 

v Uh. Hradišti 21.5.
Na tradiční olympiádu, kdy každý závodník 
jde na 1 disciplínu a štafetu, přijelo letos 20 
škol. Naši získali několik velmi pěkných umís-
tění. V  jednotlivcích byli nejlepší: Adam Petráš 
(sprint) a Vojta Toral (hod) – 2. místo, Sofi e Ly-
soňková (600m) a Dominik Zetka (skok daleký) 
– 3. místo, Ondra Karlík (600m) – 4. místo, Lili Vá-
vrová (50m) a Filip Šlapal (600m) – 6. místo
I ve štafetách jsme byli úspěšní. Starší kluci 
(Petráš, Karlík, Zetka, Toral) – 2. místo, mladší 
kluci (Brímus, Charvát, Ryška, Šlapal) – 4. místo, 
starší holky (Vávrová, Aubrechtová, Hradilová, 
Kapsová) – 5. místo a mladší holky (Lysoňko-
vá,Bartošová, Škrabálková, Pražanová) – 6. místová,Bartošová, Škrabálková, Pražanová) – 6. místo

O pohár starosty Uh. Brodu 6.6.2019

Po čtyřech letech jsme přivezli putovní pohár za 1. místo opět do Nivnice. Zaslou-
žilo se o to  dobrým umístěním celé družstvo a na stupních vítězů za jednotlivce 
stáli: 
Adam Petráš – 60m, skok daleký, 
Sofi e Lysoňková– hod medicinbalem, 
Vít Zálešák – hod míčkem – všichni 1. místo  
David Zálešák – skok z místa, Ondřej Karlík – 60m –  2. místo  
Karolínka Bartošová – 60m, 
Jožka Charvát – 60m, Dominik Zetka – skok daleký – 3. místo   
štafeta (Jolča Volná, Lili Vávrová, Adam Petráš, Ondřej Karlík) – 1. místo  

 Pochvalu zaslouží i družstvo Nivnice B, které obsadilo 9. místo ze 17 družstev.
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T-MOBILE olympijský běh 19.6.2019
Největší běžecké akce u nás se už druhým rokem zúčastnili 
i žáci naší školy. Letos se jich dobrovolně přihlásilo 72 z dolní 
a 58 z horní školy. Tři nejrychlejší dívky a chlapci dostali věc-
nou cenu a všichni účastníci běhu diplom, medaili a hlavně 
Brejnovu zmrzlinu. 
 Zázemí nám opět poskytla Nivnická riviéra, kde mohly děti 
během čekání na běh vyplňovat olympijský kvíz. Nejlepší řeši-
telé byli také odměněni.    telé byli také odměněni.    

i 
í 
-
ě

i
-

Úspěch nivnických literátů
V rámci festivalu Hradišťské sluníčko pro-
běhlo vyhlášení výsledků literární soutěže 
Píšu povídky, píšu básně, je mi těžko, je 
mně krásně …. Ve velké konkurenci jsme 
zaznamenali hned tři úspěchy, oceně-
ní byli Tomáš Pavelka, Zuzana Petrášová 
a Nora Ondrová. Blahopřejeme.a Nora Ondrová. Blahopřejeme.

Hurá do dílen
Přípravy na plnohodnotné zprovoznění žákovských dílen zabírají spous-
tu času a práce, ale postupně se blížíme do fi nále… Od nového školní-
ho roku se naši žáci budou věnovat praktickým činnostem, které budou 
v běžném životě potřebovat. Těšíme se na zajímavé výrobky!
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POCHVALY A JINÁ OCENĚNÍ 

Pochvala třídního učitele – celkem 91 žáků
Knižní odměna – celkem 19 žáků.
Pochvala ředitelky školy a Nivnický oříšek – celkem 12 žáků

Jakub Karlík za reprezentaci školy a obce v přírodovědných soutěžích

Matěj Trtek za reprezentaci školy a obce v přírodovědných soutěžích

Dominik Škrabálek za reprezentaci školy a obce v přírodovědných soutěžích

Mikuláš Kapsa za reprezentaci školy a obce v matematických soutěžích

Zuzana Petrášová za reprezentaci školy a obce ve volejbale a v soutěžích

Kateř. Strommerová za reprezentaci školy a obce ve volejbale a v soutěžích

Michala Fojtíková za reprezentaci školy a obce ve volejbale 

Tereza Trtková za reprezentaci školy a obce ve volejbale 

Gabriela Kadlčková za reprezentaci školy a obce ve volejbale 

Michala Kadlčková za reprezentaci školy a obce ve volejbale 

Eliana Náhlíková za reprezentaci školy a obce ve volejbale 

Zuzana Dudková za reprezentaci školy a obce ve volejbale 

Výsledky vzdělávání žáků naší školy 

ve školním roce 2018/2019

PROSPĚCH

Žáci, kteří prospěli s vyznamenáním  

Z celkového počtu 307 žáků, prospělo s vyznamená-
ním 205 žáků, z toho na:
1. stupni 141 žáků
2. stupni   64 žáků

Žáci se samými jedničkami   

Vysvědčení s průměrem 1,00 mělo celkem 108 žáků, 
z toho:
1. stupni   87 žáků
2. stupni   21 žáků

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLY  

Z 9. ročníku bylo přijato na maturitní obory 71 % žáků, na učební obory 29 % žáků.
Z 5. ročníku na víceleté gymnázium nikdo neodchází. 
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CO SE DĚJE NA ŠKOLNÍ ZAHRADĚ 

U HORNÍ ŠKOLY?
Spousta kolemjdoucích se zastavuje a zvě-
davě si prohlíží naši školní zahradu, která se 
doslova mění před očima. Ještě v březnu 
byla plocha zahrady v levé části u vstup-
ních dveří horní školy neveselá a tak trochu 
zpustlá, teď se ale můžeme těšit z rozkvet-
lé palety květin, nově vysazených stromů 
a  keřů.  Veselé rybky hlídají nové jezírko, 
které brzy zaplní květy leknínů. Suchomilné 
rostliny a trávy mají svůj domov v kůrovém 
podloží u kraje školní budovy. Dominantou 
je skalka s pestrou výsadbou, která svým 
půvabem jistě nenechá nikoho projít kolem 
bez povšimnutí. 
Odkud se vzaly tyto změny? Proč jsou a co 
bude dál? 
Ráda Vám dám odpověď: Základní škola 
podala žádost o dotaci v rámci programu 
RP04-19 „Podpora ekologických aktivit 
v  kraji“. Dotační program vyhlásil Krajský 
úřad Zlínského kraje, Odbor životního pro-
středí a zemědělství. Žádost školy splnila 
požadovaná kritéria. KÚ Zlínského kraje 
fi nanční spoluúčastí podpoří aktivity, které 
bude škola v rámci projektu realizovat. 
Projekt naší ZŠ se jmenuje POJĎME BLÍŽE 
K PŘÍRODĚ a potrvá do 31. 5. 2020. Cílem je 
zvýšit kvalitu environmentálního vzdělává-
ní. Chceme aktivněji zapojit žáky do péče 
o přírodní prostředí na školní zahradě, aby 
přímou zkušeností poznávali přírodní záko-
nitosti a uvědomili si nutnost udržitelného 
života v krajině. Přidanou hodnotou jistě 
bude celkově příznivé působení estetizace 
přírodního prostředí na atraktivitu školy.
V rámci projektu budou ve východně orien-
tované části školní zahrady zřízena výuková 
přírodní stanoviště, která budou tematic-
ky zaměřena na poznávání života ve třech 
biotopech krajiny: Makrofytní vegetace 
mělkých stojatých vod, Acidofi lní vegetace 
efemér a sukulentů, Společenství suchomil-
ných trav, trvalek a keřů. Se založením bio-
topů nám pomáhá paní Ing. Olga Kočicová. 
Za její nápady, zkušenosti, citlivé vnímání 
přírody a hlavně ochotu naší škole pomáhat 
jí velmi děkuji. Na obnově, úpravě a udr-
žitelnosti fl óry biotopů se budou aktivně 
podílet žáci školy. Vytvořením výukových 
přírodních stanovišť budou vytvořeny pod-

mínky pro realizaci badatelsky zaměřené-
ho vyučování (mikroskopické pozorování, 
laboratorní práce, pozorování přirozeného 
broukoviště atd.). Pro každý biotop budou 
zpracovány výukové materiály. Projekt vy-
vrcholí vědomostní botanickou a výtvarnou 
soutěží, ve které žáci naší základní školy pro-
káží své znalosti a dovednosti. Důležitým 
prvkem projektu je vést žáky prostřednic-
tvím prožitku a vlastní aktivní činnosti k vy-
tvoření pozitivního vztahu k přírodě, poznat 
zákonitosti přírodních dějů a uvědomit si 
důležitost přírody pro člověka.
Že jsou naši žáci šikovní, to víme a je to patr-
né i z fotografi í, které dokládají prů-
běžnou proměnu školní zahrady.
Tímto ještě jednou děkuji Krajské-
mu úřadu Zlínského kraje za pod-
poru environmentálního vzdělává-
ní v naší škole.
Držte nám pěsti, ať se nám naše 
rozkvetlé dílo podaří úspěšně 
zrealizovat!

PhDr. Šárka Mikesková,
ředitelka školy

prů-

ké-
d-
á-

e
ě
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Pobožnost u sochy sv. Josefa, 1.5.

První svaté přijímání, 19.5.

Pobožnost u sochy sv. J
Pobožnost u sochy sv. J

FOTOREPORTÁŽ 

První svaté přijímání, 19.5., 19.5.svaté př ...... ....svaté přijímání, 19.5.

Setkání rodáků 70-níci, 1.6.Setkání rodáSetkání rodá
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Dětská show, 3.6.Dětská show, 3.6. Vítání občánků, 8.6.Vítání občánků, 8.6.

Setkání rodáků 60-níci, 8.6.Setkání rodáků 60 níci, 8.6.Setkání rodáků 60 níci, 8.6.

Pouť u kaple Nejsvětější Trojice, 16.6.
Pouť u kaple Nejsvětější Trojice, 16.6.

Průvod Božího Těla po obci, 20.6.
Průvod Božího Těla po obci, 20.6.



Letní kino pro děti, 28.6.
Letní kino ppro děti  28.6.
Letní kino ppro děti, 28.6.
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Slavnostní ukončení školní docházky, 27.6.
Slavnostní ukončení školní docházky, 27.6.

Počasí u nás v dubnu 2019

Počasí u nás v květnu 2019

A Ld M Lt T Tn

37,8 11,2 17 8 5 3

A Ld M Lt T Tn

121,7 18,5 9 13 1 1 4

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia 
(Počítáme ji ze tří čtení teploměru 

v 7:00, 14:00 a 21:00h. Večerní pozorování 
se bere do součtu dvakrát a výsledek 
se dělí čtyřmi). Průměrná měsíční 
teplota se počítá s průměrných tep-
lot jednotlivých dnů. Průměrná roční 
teplota se počítá z průměrných tep-
lot jednotlivých měsíců.

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)
 zamračený den (zataženo 80-100%)

 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin tep-
lota stále nižší než -10°C)

Ld  ledový den (celý den pod 0°C)
M mrazový den (část dne pod 0°C)
Lt letní den (část dne 25 °C a více)
T tropický den (část dne 30°C a více)
Tn tropická noc

Při staročeském dělení roku na dvě přirozená období: léto a zimu byl právě duben přidě-
len zlomu, kdy zima pozbývá své vlády a nastupuje velká proměnlivost a nestálost – ono 
příslovečné aprílové počasí. „V dubnu se zima a léto přetahují o vládu.“ nebo „Na dubno-
vé počasí je předem každá sázka ztracená.“
37,8 mm deště na 1m2 je na vegetační měsíc spíš málo.
„Přestože duben větrem duje teplé dny již přislibuje.“  Tak uvidíme.

Dle pramenů FB

Vstupujeme do měsíce, který se pokládá za nejkrásnější v roce. Má však ještě další prvenství: 
jediný ze všech měsíců v roce má dvě pojmenování – máj a květen.
„Před Servácem není léto, po Serváci s mrazy veta.“ Letos u nás pranostika platila. Mrazík 
-2°C z 8. května prořídil květy ovoce, kterého bylo hodně, tak, že kluci ocenili zbylou úrodu 
slovy: „Tak letos budete mít jen pár trnek na vdolky…“ A skutečně to tak dopadlo!

Dle pramenů FB



NEPOTŘEBUJEŠ? NEKUPUJ!

MÉNĚ OBALŮ – MÉNĚ ODPADŮ

OPRAV, CO SE DÁ

CO NEPOTŘEBUJEŠ TY, 

MŮŽE SE HODIT NĚKOMU JINÉMU

JAKO KAŽDÁ VĚC V TVÉM DOMĚ,

 TAK I KAŽDÝ ODPAD MÁ SVÉ MÍSTO

LES, LOUKA ANI PŘÍKOP U CESTY 

TVŮJ ODPAD NEUKLIDÍ

Problematiku odpadů lidstvo poměrně 
dlouho nemuselo řešit. Člověk nehroma-
dil věci. To, co vlastnil a vyráběl, skutečně 
pokrývalo pouze jeho spotřebu. Lidé ne-
produkovali odpady v takovém množství 
ani složení, aby jich přítomnost člověka 
a  jeho životní prostor jakkoliv ohrožo-
vala či omezovala. Avšak i pravěcí lidé 
produkovali „odpady“. Většina věcí, které 
se v pravěku používala, však pocházela z 
přírodních materiálů, se kterými si příro-
da hravě poradila. Mimo to, lidé zužitko-
vali vše, co se dalo. Když například ulovili 
mamuta, maso uložili do zásoby a snědli; 
kůži, kly a kosti použili k výrobě příbytků, 
šatů, různých pomůcek a nástrojů i oz-
dobných předmětů. Tyto suroviny byly 
příliš vzácné na to, aby se staly odpadem. 
Člověk pravěku proto vytvářel minimum 
odpadu a  ten dokázala „zpracovat“ sama 
příroda. V průběhu doby však začal člověk 
pokrývat nejen své zcela základní potře-
by. Se změnou způsobu života a růstem 
populace začal člověk ve větší míře vyu-
žívat přírodních zdrojů. S novými nároky 
a množstvím vyrobených věcí začalo při-
bývat i odpadu. Velký zlom nastal při vy-
tváření větších sídel, kdy začalo žít, a tedy 
i  produkovat odpady, větší množství lidí 
na jednom místě.
Odpady se začaly nebezpečně koncen-
trovat a bylo nutné hledat řešení. První 
skutečné problémy s odpadem se objevi-
ly v době, kdy se lidé začali koncentrovat 
do měst. V té době již existovaly odpadní 
jámy, kam se odhazoval odpad nebo po-
škozené nástroje. Ve starém Řecku a Římě 
se prováděl občasný generální úklid, skrá-
pěly se vozovky, čistila kanalizace a  po-
sbíraný odpad byl vyvážen za hradby. 
Největší problémy s odpady se objevily 
ve středověku. Prosté odhození už nesta-
čilo, odpady se nedokázaly dost rychle 
rozložit. Hromadily se v ulicích a v blízkém 
okolí domů. Hromady lákaly hmyz, ptá-
ky a hlodavce, a tak byla otevřena cesta 
pro šíření nejrůznějších nemocí (moru, 
cholery, lepry a dalších), na které umírala 
velká spousta lidí. Tehdejší obyvatelé se 
živili nejrůznějšími řemeslnými činnostmi 

a rozvíjela se práce s chemickými látkami, 
např. v koželužnách. Unikající látky z dílen 
a znečištěné odpady tak začaly významně 
ovlivňovat i kvalitu vod se všemi negativní-
mi dopady na zdraví lidí.
Velkým mezníkem pro odpadové hospo-
dářství je 19. století. Od té doby se stále 
rostoucí města už jen velmi obtížně zba-
vovala zvětšujících se hromad odpadu. 
Rostoucí průmyslová výroba se stala vý-
znamným zdrojem odpadů, a to i těch ne-
bezpečných, jejichž škodlivost pro životní 
prostředí si lidé stále ještě plně neuvědo-
movali. Nastal zlom v produkci odpadů 
a  bylo třeba začít řešit, co s odpady dále 
dělat. V té době byla postupně objevena 
souvislost mezi hygienou, včetně čistoty 
prostředí a nemocností, resp. úmrtnos-
tí, což byl první krok k hledání funkčních 
systémů nakládání s odpady. Pro pevné 
odpady začaly za městy vznikat skládky 
odpadů, uvnitř města byl zaveden systém 
sběrových nádob a svozu odpadů za měs-
to. Začaly být budovány první spalovny 
odpadů. Dlouhou dobu si však lidstvo ne-
připouštělo myšlenku, že přírodní zdroje 
mohou být jednoho dne vyčerpány a na 
Zemi zbudou pouze hromady odpadků.
Nejstarší systémové spalování komunál-
ního odpadu v Evropě se datuje do roku 
1870 v Londýně (v části Paddington), po 
něm do Bruselu v roce 1892 (dvoulinkové 
zařízení). První velké spalovny vznikly v le-
tech 1876 až 1877 v Leedsu, Manchesteru 
a Birminghamu. V roce 1892 bylo v Britá-
nii již 50 spalovacích zařízení. Spalovna 
v  Hamburku zahájila pravidelný provoz 
v roce 1896, měla 36 pecí a byla první spa-
lovnou městského odpadu na evropském 
kontinentu. Spaloval se odpad nejprve bez 
jakéhokoliv čištění kouřových plynů a bez 
využití tepelné energie. Základními úkoly 
těchto zařízení nebylo zneškodnění choro-
boplodných zárodků v odpadech a snížení 
objemu (množství) odpadu.
V Čechách byla první spalovna odpadů po-
stavena v Brně v roce 1905 (spoluvýroba 
elektrické energie, provozována do roku 
1941). V Praze byla postavena spalovna ve 
Vysočanech v roce 1933 (kapacita 2 000 t/

rok), patřila v té době mezi nejmodernější 
v Evropě. Spalovala odpady do roku 1958, 
získané teplo bylo využito pro vytápění, 
po ukončení spalování odpadů sloužila 
jako teplárna. Zbořena byla na počátku 21. 
století.
Lidé se pravděpodobně už nikdy nedoká-
ží vrátit k bezodpadovému životu, ale je 
potřeba, aby každý z nás při svém každo-
denním životě měl na paměti pár jednodu-
chých rad pro snazší život s odpady i bez 
nich:

živili nejrůznějšími řemeslnými činnostmi Vysočanech v roce 1933 (kapacita 2 000 t/
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první spalovna v Brněprvní spalovna v Brně
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ VÝCHODNÍHO SLOVÁCKA 2018

2018 Bánov
2112 ob.

Bystřice p.L
829 ob. 
(+150 

chalupářů)

Korytná
920 ob.

Nivnice
3357 ob.

Suchá Loz
1146 ob.

Vlčnov
3037 ob.

SPECIFIKACE ODPADŮ Hmotnost v t

SKO – popelnice 329,14 154,26 119,81 440,71 149,07 578,07

SKO kg / 1 obyv. 155,8 157,6 130,2 131,3 130,1 190,3

Objemný odpad 109,31 54,30 86,38 147,50 26,42 185

Papír         30,38 9,18 7,867 57,534 8,37 50,586

Plasty + nápojové kartony 37,1 15,97 21,95 52,66 27,63 45,299

Oděvy 7,95 2,31 10,895 neevidován

Sklo 27,54 7,56 10,138 45,59 17,92 28,44

Kovy 62,19 11,39 68,1 99,224 11,29 17,500

Pneumatiky 5,62 3,24 3,96 3,66 1,020

Nebezpečný odpad 2,66 2,45 4,215 7,66 6,756

Dřevo 29,33 1,9 54,08 47,19

Biologicky rozložitelný o. 0 134,77 34,630

Kaly z ČOV + shrabky z česlí Provozuje SVK 2 0 nezahr. do celk. 
mn. odpadů

Stavební suť 294,58 0 534 0

Jiný biologicky nerozložitelný 5,39 4,83 0

Ostatní 0 0,125 0,178 0

Příjmy Kč

Občané + objekty k rekreaci 843 821 420 964 545 000 1 555 311 464 507 725 050

Podnikatelé v systému 0 9 900 0 0 41 532 0

 Kovy 55 839 81 351 33 000 112 148 31 672 50 131

EKO-KOM, Asekol, Elektrowin 264 494 102 564 121 000 364 736 187 129 380 218

Ostatní 3 547 178 0

PŘÍJMY CELKEM 1 167 701 583 428 608 000 2 032 373 724 840 1 155 399

Náklady Kč

Úklid veř. prostr., černé skl. 0 0 110 000 139 782 0 65 000

SKO – popelnice 634 908 307 350 238 000 987 473 267 725 1 240 177

Objemný odpad + biol. nerozl. 358 848 171 961 308 000 615 634 103 050 345 430

Nebezpečný odpad 29 013 36 164    49 382 73 831 76 159

Tříděný odpad 205 796 62 061 10 000 378 969 37 227 463 768

BRO + dřevo 100 168 0 500 527 848 0 82 058

Ostatní: evidence; stavební 499 377 (+pneu) 37 
000 5000 100 056 69 764 0

NÁKLADY CELKEM 1 828 110 614 536 768 500 2 799 144 551 597 2 272 592

Rozdíl P - N  -660 409 -31 108 -160 500 -766 771 173 243  - 1 117 193
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Dědáček hajný Halaxa vzpomínají, 

jak to tenkrát chodívalo s námluvami mladých

Moji milí, já měl tenkrát v roce 1961 osm-
náct let (ročník 1943). A dědáček  hajný 
Halaxa byli dobrý rétorik, však ještě mnozí 
z Vás pamatují. A tak jednou zničehonic  za-
čali vyprávět o vdavkách, tedy námluvách, 
jak to tenkrát chodívalo u nás na Slovácku, 
aj totkaj u súsedú na Horňácku. 
Považte, hlavně vy mladí, tenkrát v  30.-
40.  letech minulého století bylo zvěře ve 
volné přírodě daleko víc než dnes. Všecko 
sa z národnilo, moc se teho pokazilo né je-
nom v přírode, ale aj v našich životoch. Ale 
svatby byly. Děcka sa rodily, nekteré z lás-
ky, iné z povinnosti, ale tak to tenkráte cho-
dilo. Jednou mně dědáček řekli, že abych si 
dal pozor, že chlapovi sa vlastní roba někdy 
nezavděčí....
Jak byl děda na honě i s  p. Boudou z  UB 
a p. pivovarníkem Janáčkem na Horňácku 
v Lipově, nedaleko Velké nad Veličkou, tož 
po honu besedovali a strýc Vávra si začali 
stěžovat, že měli ten den nic moc oběd. Prý 
byly báleše jak cihly a o fazoli v polévce si 
mohli vylámat zuby. A tak sa oběd raději 
obešel, jak u nás říkáme jenom se slaninou, 
tlačenkou a kusem chleba. No, abych neza-
pomněl, štamprle slivovice na spláchnutí. 
Strýc lamentovali, proč tá moja roba dnes 
taký oběd?
Proč? Strýc nevěděli, že tetička Františka 
neměli čas. Nevěděli, že v dědině je novi-
na a robky klebetnice ji rychle po dědině 
předávaly, řekněme besedovaly. Lebo 

Anička, co sloužila ve Vídni, si domů do-
vedla fešáka – galána.  A už to šlo z každé-
ho rohu:„…podivajte se na tú maškaru, na 
teho chlapa a tá  nehaňba si ho vede pod 
pažú před luďma za bílého dňa.“ No to víte, 
lidská závist byla, je a zdá se, že bude. Věru 
Anička byla švarná děvčica, pořádná rob-
ka, jinak by ve Vídni neobstála. No a ten její 
galán se prý jmenoval Rudolf, na tehdejší 
dobu v našem regionu netradiční mužské 
jméno. Ale tak to bylo u pánů. Šak donesl 
i vítané mamce Aničky na sukňu a strýco-
vi tolik tabáku a cigár, že prý mohli kouřit 
do konce života, také cigáry, takú dobrotu 
neměli ani pan farář. Tetka Francka se prý 
rozvykládala a řekla tetičkám co byly na 
besedě. „To máme roby z toho, že sme byly 
před svatbú hlúpé. Měly sme sa lépe ohlé-
dat po galánoch…“.  No závisti bylo po celé 
dědině , neboť ten p. Rudolf byl úředníkem 
u pánů ve Vídni. A někteří pomlouvali, že 
byl jenom malířem, druzí prý skladatelem, 
ale né hudby, ale uhlí. Šak už je to pěkných 
pár roků, tož kdo ví, jak to tenkrát opravdu 
bylo. Ale svatba byla a tetičky dostaly od 
chlapů vynadané za pomluvy. 
Tenkráte rozvodů nebylo tolik, inu lidé 
si více rozuměli, byli více tolerantní, měli 
se více rádi. Vraťme se ke svým kořenům, 
udělejme si více času pro děti, rodinu, lás-
ku.  Věřme, vyplatí se to nám všem mnoho-
násobně i v pokročilém věku.

Karel Šik

INZERCE

Pronajmeme zařízený 
pokoj s příslušenstvím 

v rodinném domě.  

Tel. č. 608 957 912
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Dopřejte sobě i svým blízkým masáž v pohodlí domova
MARIE SLAČÁKOVÁ, TEL. 725 298 924

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A SEDAČEK 
V NIVNICI       tel. č. 605 703 738


